
 

 

COMUNE DI CALESTANO 

PROVINCIA DI PARMA 
 

 

Determinazione SETTORE FINANZIARIO 

 

Reg. Gen. 77 del  25.02.2025 

Registro Settoriale 31 del 18.02.2025 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B)  DEL DLGS 

N.36/2023 DEL SERVIZIO DI GESTIONE IN PRESENZA CON  SUPPORTI  INFORMATICI DELLA 

PROVA SCRITTA DEL CONCORSO PER  LA  COPERTURA  DI  N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO 

TECNICO - AREA  DEI FUNZIONARI E DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE A TEMPO PIENO  ED  

INDETERMINATO  PRESSO  IL SETTORE TECNICO - CIG: B5B1AA23AF     

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 17/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. (documento unico di 

programmazione) 2025-2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 in data 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.1 in data 30/01/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

 

PREMESSO, inoltre che con propria determinazione n. 38 del 21/01/2025 è stata indetta la selezione 

pubblica per la copertura di n. 1 posto di Funzionario Tecnico – Area dei Funzionarie della Elevata 

Qualificazione a tempo pieno ed indeterminato presso il Settore Tecnico, con contestuale 

approvazione del bando; 

 

ATTESO che: 

- il bando in parola è stato pubblicato, per la durata di n. 30 giorni consecutivi, sul portale INPA 

come previsto dalla vigente normativa; 

 

CONSIDERATO CHE il “Regolamento Comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso 

all’impiego” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 13/02/2024 e ss.mm.ii. 

prevede espressamente che le prove scritte siano redatte in modalità digitale attuando adeguate 

misure organizzative e tecniche che assicurino l’univoca riconoscibilità ed al contempo riservatezza, 

fino alla attribuzione dei punteggi degli elaborati di ciascun candidato. 

 

VISTI: 

-   il D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 



 

 

-  La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera a) o b) che prevede espressamente che il RUP utilizzi il 

procedimento amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

CONSIDERATO CHE la Ditta IFOA MANAGEMENT srl con sede in Via Gianna Giglioli Valle, 11 – 42124 

REGGIO EMILIA (RE) – P.IVA 00767230352, interpellata, ha presentato il preventivo per gestione della 

prova in presenza tramite piattaforma e-learning IFOA MANAGEMENT che prevede: 

- Installazione del browser necessario all’espletamento della prova (ameno due giorni prima 

della data della prova, in accordo con il Comune di Calestano) 

- Attivazione della piattaforma E-learning IFOA MANAGEMENT per la somministrazione e la 

compilazione digitale delle prove sui PC messi a disposizione dal Comune di Calestano 

- Inserimento sulla piattaforma della prova estratta 

- Assistenza di personale esperto per il supporto tecnico-gestionale alla Commissione 

Giudicatrice ed ai candidati 

- Consegna durante la registrazione in entrata da ciascun candidato di credenziali personali per 

l’accesso alla piattaforma per lo svolgimento della prova 

- Garanzia del rispetto dell’anonimato della prova e abbinamento codice-nome del candidato a 

seguito della correzione 

- Trasmissione degli elaborati alla Commissione Giudicatrice per la correzione in modalità 

anonima 

- Consegna delle prove dei candidati in PDF al termine della selezione per la gestione 

dell’accesso agli atti.; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno, al fine di garantire lo svolgimento della prova scritta della selezione 

di cui all’oggetto, in osservanza dei principi di risultato, tempestività, legalità, trasparenza, libera 

concorrenza, correttezza, efficacia ed economicità, procedere mediante una procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (d'ora in poi anche 

Codice per brevità); 

 

DATO ATTO CHE, alla luce dell’istruttoria svolta, il servizio proposto prevede un importo inferiore a 

140.000 euro; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 62, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato II.4, il Comune di 

Calestano risulta essere Stazione appaltante qualificata e può quindi procedere direttamente 

e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del Codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Codice”; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



 

 

 

RITENUTO, in particolare, di individuare, in attuazione delle disposizioni dell'art. 17, comma 2, del 

Codice i seguenti elementi essenziali dell'affidamento: 

 

- l'oggetto dell'affidamento: affidamento servizio di gestione della selezione pubblica per la 

copertura di n. 1 posto di Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari e della Elevata 

Qualificazione a tempo pieno ed indeterminato presso il Settore Tecnico, in presenza con 

supporti informatici 

- la durata della fornitura: n.1 giornata mese di marzo 2025; 

- valore dell'affidamento: € 640,00 oltre ad oneri Iva; 

- affidatario: Ditta IFOA MANAGEMENT srl con sede in Via Gianna Giglioli Valle, 11 – 42124 

REGGIO EMILIA (RE)  – P.IVA 00767230352 

- motivazione di scelta dell'affidatario: la ditta oltre a soddisfare tutti i requisiti di ordine 

generale 

del Codice, nonché i requisiti di idoneità professionale e di capacità economica finanziaria, 

annovera un'esperienza pluriennale nella fornitura dei servizi oggetto del presente 

affidamento nei confronti anche di pubbliche amministrazioni locali, con costi alquanto 

competitivi sul mercato, andando così a soddisfare i principi generali di efficacia, efficienza 

ed economicità richiesti dal Codice dei contratti; 

- la modalità di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023, per importi inferiori ad € 5.000,00; 

- le clausole ritenute essenziali del contratto, ovvero le principali condizioni contrattuali, sono 

tutte le prescrizioni contrattuali e tecniche contenute nelle condizioni di fornitura e nel 

progetto di servizio, posti agli atti del Settore e da sottoscrivere congiuntamente da Ditta e 

Amministrazione; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la Rag. Simona 

Damenti, Responsabile del Servizio Economico Finanziario del Comune di Calestano; 

- la dipendente sig. Patrizia Palmieri è responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 

241/90; 

 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione dell’appalto non si palesa 

esistente la citata categoria di rischio tra il personale della stazione appaltante e quello della impresa 

appaltatrice e pertanto non è necessario redigere il DUVRI ai sensi dell’art. 26, comma 3, D.Lgs. 

81/2008 e ss.mm.ii. e, di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 

sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 

CONSIDERATO CHE l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso ad un mercato elettronico, e quindi per la 

fornitura in oggetto questa amministrazione si avvale della possibilità di effettuare un affidamento 

diretto; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

- le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 per il 

modesto valore e per il carattere territoriale della prestazione; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 54 del D.Lgs. 36/2023, non si applica l’esclusione 

automatica delle offerte anomale trattandosi di affidamento diretto; 

 

 

 

 



 

 

DATO ATTO CHE: 

- secondo la nuova direttiva e la nuova procedura ANAC, è stato acquisito il CIG B5B1AA23AF 

ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 

pubblici; 

- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs.36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106 del Codice; 

- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

DATO ATTO altresì: 

- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 

previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010; 

- della regolarità contributiva verificata tramite l’acquisizione del DURC; 

- il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: B5B1AA23AF; 

- trattandosi di affidamento diretto il RUP provvederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 

18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

RITENUTA infine l’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 

1 del D.Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 

operatore economico Ditta IFOA MANAGEMENT srl con sede in Via Gianna Giglioli Valle, 11 – 42124 

REGGIO EMILIA (RE)  – P.IVA 00767230352, che fornisce alle condizioni succitate il servizio di 

gestione della prova scritta del concorso pubblico di cui all’oggetto,  in presenza con supporti 

informatici ad un costo pari ad € 640,00 oltre IVA, costo che si ritiene congruo e conveniente per 

l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 

RITENUTO pertanto di Ditta IFOA MANAGEMENT srl con sede in Via Gianna Giglioli Valle, 11 – 42124 

REGGIO EMILIA (RE)  – P.IVA 00767230352- il servizio di gestione della prova scritta per il concorso 

per l’assunzione di n. 1 Funzionario Tecnico – area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione a 

tempo pieno ed indeterminato presso il Settore Tecnico, al costo complessivo di € 640,00 oltre ad 

oneri IVA , per un totale complessivo di euro 780,80; 

 

VISTO: 

- l’art. 183 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.Lgs 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014 

- il D.Lgs 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n.18 del 31/12/2024 di proroga del conferimento dell’incarico di 

Responsabile del settore economico finanziario, fino al 31/03/2025; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 



 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le ragioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente riportate: 

 

1) di approvare la procedura dell'affidamento diretto del servizio di gestione della prova scritta 

per il concorso per l’assunzione di n. 1 Funzionario Tecnico – area dei Funzionari e della 

Elevata Qualificazione a tempo pieno ed indeterminato presso il Settore Tecnico 

2) di procedere pertanto ad impegnare a favore della Ditta Ditta IFOA MANAGEMENT srl con 

sede in Via Gianna Giglioli Valle, 11 – 42124 REGGIO EMILIA (RE) – P.IVA 00767230352, ai 

sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 10120320/1 Descrizione SPESE PER CONCORSO 

Codice IPA UFHMV1 CIG B5B1AA23AF CUP ==== 

Creditore 
Ditta IFOA MANAGEMENT srl con sede in Via Gianna Giglioli Valle, 11 – 42124 

REGGIO EMILIA (RE)  – P.IVA 00767230352 

Causale 

gestione della prova scritta per il concorso per l’assunzione di n. 1 Funzionario Tecnico – 

area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione a tempo pieno ed indeterminato 

presso il Settore Tecnico 

Modalità finan. ENTRATE PROPRIE 

Imp./Pren. n. 
 Importo 

 

€ 780,80 Frazionabile in 

12 

====== 

 

3) di definire che la Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 

la Responsabile del Servizio Economico Finanziario del Comune di Calestano; 

4) di dare atto che l'affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010 ed è pertanto 

tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 

specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

5) di dare atto che esistono i presupposti di cui all’art. 183, comma 6, del T.U.EE.LL n. 267/2000, 

che stabilisce che possono essere assunti impegni di spesa sugli esercizi successivi, compresi 

nel bilancio pluriennale, nel limite delle previsioni nello stesso comprese; 

6) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell'avviso di esito della procedura di 

affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 9, ovvero del presente atto in quanto trattasi di 

affidamento diretto; 

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

La Responsabile del Servizio 

          Simona Damenti 



 

 

  


